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انقلاب ادبی یک نویسنده  کره ای 
درباره هان کانگ که به هجدهمین نویسنده زن
 برنده جایزه نوبل تبدیل شد

 میقاتی از موافقت حزب الله
باقطعنامه 1701 خبر داد
محافل سیاسی منتظر تایید رسمی خبر از سوی حزب الله لبنان

حمله به حافظان صلح    
بررسی اقدام ارتش اسرائیل 
علیه پایگاه نیرو های سازمان ملل در جنوب لبنان 

دولت ها  و احزاب
بازخوانی تعامل و ارتباط رؤسای جمهور پس از انقلاب با گروه های سیاسی

هنوز به صورت 
شفاف مشخص 

نیست که تعامل  
دولت پزشکیان 

با احزاب همسو و 
غیرهمسو چگونه 
خواهد بود و در 
رایزنی هایی که 

برای انتصاب وزرا و 
معاونین انجام شد، 

قدرت نفوذ آنها 
چقدر گسترده بود، 

اما بر مبنای آنچه 
رخ داد، جریان های 
مختلف پای خود را 
به کابینه چهاردهم 

باز کردند

با نگاه به ساختار 
مناسبات سیاسی در 

کشور ما، جایگاه 
کمرنگ احزاب 
به وضوح نمایان 

است. جریان های 
قدرتمندی که 

برای حفظ امنیت 
سیاسی خود در 

رأس حکومت 
تلاش کرده اند تا 

احزاب را از گردونه 
رقابت های سیاسی 

کنار بزنند، غافل 
از این بودند که 

این احزاب هستند 
که منجر به ثبات 

سیاسی در یک نظام 
خواهند بود
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خبرنگار گروه سیاست
منصوره محمدی

دولت ها  و احزاب
بازخوانی تعامل و ارتباط رؤسای جمهور با گروه های سیاسی

گفتوگو

چهرهها

ادامهسرمقاله

 لایحه حجاب 
و حل مشکلات فرهنگی 

مرتضی آقاتهرانی، نماینده مجلس دوازدهم در 

نشست اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس با 

مدیران دستگاه های فرهنگی استان اردبیل 

گفت: »تصویب قانون حجاب و عفاف با ارجاع 

به شورای نگهبان انجام شده و با انتقال توسط 

رئیس مجلس به رئیس جمهور برای ابلاغ و 

اجرا، نهایی می شود.« او ادامه داد: »اجرای 

این قانون حدود چهارپنجم از مسائل فرهنگی 

راستای عملی شدن  در  و  را حل می کند 

کامل آن، آموزش وپرورش، فرهنگ و ارشاد و 

وزارت خانه ها روی کار می آیند و در صورتی که 

را  وزیر  می تواند  نماینده  نشود،  محقق 
استیضاح کند.« 

آقای عارف بد کردید

یدالله اسلامی، نماینده ادوار مجلس با انتشار 

یادداشتی در کانال تلگرامی اش نوشت: 

»گزینش استاندار یزد از میان مخالفین 

اصلاحات و با بی اعتنایی به نظر آقای خاتمی 

دستپخت بی مزه و آلوده ای است که به 

آسانی از یاد نخواهد رفت. پیام این گزینش 

بی اعتنایی به رای اصلاح طلبان و بدتر از همه 

توهین به آقای خاتمی است. هم رای آقای 

پزشکیان و هم جایگاه سیاسی و مدیریتی 

یافتن آقای عارف مدیون آقای خاتمی است. 

آقای عارف با این بی اعتنایی و حرمت شکنی، 

در پی فرستادن چه پیامی است؟« او در ادامه 

نوشت:  »در نشست های گوناگون دراین باره 

بحث و سخن بسیار است و این رفتار واکنشی 

به گذشته ای است که بنای باز کردن آن را ندارم 

ولی باصدای بلند می گویم که آقای عارف بد 

کردید، در این چندروزه  هر چه باخود کلنجار 

رفتم که دراین مورد نگویم، نتوانستم. اگر 

حرمت بزرگان پاس داشته نشود هیچ حریمی 

امن و در امان نخواهد ماند. گمان نکنید که با 

گذر از آقای خاتمی ما با شما می مانیم. حتی 

اگر آقای خاتمی با بزرگی ذاتی این کار  خرد 

و بی خردی  را  با بی اعتنایی کامل  پشت سر 

بگذارند ما نمی توانیم بگوئیم که ان شاالله بز 
است.«

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - حوزه ثبت ملک نارمک تهران

آگهی فقدان سند مالکیت

آقای سعید فاضلی اصالت با تسلیم تقاضا مثبوته به شماره 22275 مورخ 1403/7/8 منضم به دو 2 برگ استشهادیه جهت دریافت سند مالکیت المثنی و مصدق شده 

طی شماره 191775 مورخ 1403/7/8 توسط دفترخانه اسناد رسمی شماره 99 حوزه ثبتی تهران مدعی گردیده است سند مالکیت شش دانگ یک دستگاه آپارتمان مسکونی 

به پلاک ثبتی 98394 فرعی از 6933 اصلی، مفروز و مجزاشده از 28322 فرعی از اصلی مذکور، قطعه 10 واقع در سمت شرق طبقه چهار بخش دو تهران به مساحت 

123/24 مترمربع به انضمام شش دانگ یک واحد پارکینگ قطعه 5 به مساحت 18 مترمربع به نام آقای سعید فاضلی فرزند عبدالحسین شماره شناسنامه 2222 تاریخ 

تولد 1332/04/02 صادره از خرمشهر دارای شماره ملی 1828587141 با جز سهم 6 از کل سهم 6 به عنوان مالک شش دانگ عرصه و اعیان با شماره مستند مالکیت 

14587 تاریخ 1397/05/13 دفترخانه اسناد رسمی شماره 908 شهر تهران استان تهران، موضوع سند مالکیت اصلی به شماره چاپی 097357 سری الف سال 97 با 

شماره دفتر الکترونیکی 139720301025031622 ثبت گردیده است. به علت جابه جایی مفقود گردیده و درخواست صدور سند مالکیت المثنی پلاک موصوف را نموده 

است.  لذا مراتب در اجرای ماده 120 آئین نامه قانون ثبت فقط در یک نوبت در یک روزنامه کثیرالانتشار )همین روزنامه( آگهی می شود تا چنانچه کسی ادعای انجام معامله 

نسبت به ملک مذکور و یا وجود اصل سند مالکیت نزد خود را داشته باشد از تاریخ انتشار این آگهی ظرف مهلت 10 روز اعتراض خود را به انضمام اصل سند مالکیت به این 

منطقه ارائه نماید تا مورد رسیدگی قرار گیرد بدیهی است اصل سند مالکیت پس از رؤیت و ملاحظه به ارائه دهنده اعاده خواهد شد لیکن به اعتراض بدون ارائه اصل سند 

مالکیت ترتیب اثر داده نمی شود. در صورت عدم وصول واخواهی ظرف مهلت مقرر قانونی المثنی سند مالکیت پلاک مرقوم صادر و به متقاضی تسلیم خواهد گردید.

بهروز جشان - رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک نارمک تهران  -  از طرف فرهاد فاتح
م الف: 13855

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - حوزه ثبت ملک مولوی تهران

آگهی فقدان سند مالکیت

خانم پروین دخت حیدری فرزند رحمن علی به شماره ملی 0054068614 اصالتاً و با اعلام مفقودی سند مالکیت ملک مورد آگهی با تسلیم استشهادیه گواهی امضاءشده ذیل شماره 9089 

مورخ 1403/5/27 دفترخانه 1577 تهران طی درخواست وارده شماره 11014 مورخ 1403/5/27 تقاضای صدور المثنی سند مالکیت را نموده اند که مراتب در اجرای ماده 120 آئین نامه قانون 

ثبت به شرح زیر آگهی می گردد: 1-نام و نام خانوادگی: پروین دخت حیدری مالک شش دانگ 2-شماره پلاک: 4731/11562 بخش 6 تهران 3-علت گم شدن: اسباب کشی 4-خلاصه وضعیت 

مالکیت: سند مالکیت شش دانگ یک دستگاه آپارتمان واقع در طبقه دوم به مساحت 54/46 مترمربع قطعه سوم تفکیکی به شماره 11562 فرعی از 4731 مفروز و مجزی شده از 2029 فرعی 

از اصلی مذکور واقع در بخش 6 تهران که مقدار 1/27 مترمربع آن بالکن است. -ذیل ثبت دفتر املاک الکترونیک 140120301042033164 به شماره چاپی 167800 الف 1401 به میزان شش 

دانگ به نام پروین دخت حیدری ثبت و صادر شده است و برابر سند رهنی شماره 12958 مورخ 1401/12/21 دفترخانه 1577 تهران در رهن بانک مسکن شعبه مدائن می باشد. لذا با توجه 

به اعلام فقدان سند مالکیت ملک فوق الذکر و درخواست صدور المثنی آن مراتب اعلام تا هر کس نسبت به ملک مورد آگهی معامله کرده که در قسمت چهارم این آگهی ذکر نشده یا مدعی 

وجود سند مالکیت نزد خود می باشد باید تا ده روز پس از انتشار آگهی به ثبت محل مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت یا سند معامله تسلیم نماید و اگر ظرف مهلت مقرر 

اعتراض نرسد و یا در صورت اعتراض اصل سند مالکیت یا سند معامله ارائه نشود اداره ثبت المثنی سند ماکیت را طبق مقررات صادر و به متقاضی تسلیم خواهد کرد.

الیاس صهبا - رئیس حوزه ثبت ملک مولوی تهران - از طرف عبداله اخلاقی سیاهمرد

م الف: 13858

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - حوزه ثبت ملک خاوران تهران

آگهی فقدان سند مالکیت

نظر به اینکه سند مالکیت یک دانگ و نیم مشاع از شش دانگ مورد ثبت یک قطعه زمین نوع ملک طلق با کاربری به پلاک ثبتی 32 فرعی از 4389 اصلی، مفروز و مجزاشده از 6 فرعی از اصلی مذکور، 

قطعه 1 و 2 در طبقه و واقع در بخش 07 ناحیه 00 حوزه ثبت ملک خاوران تهران استان تهران به مساحت 73/71 مترمربع

مشخصات مالکیت: مالکیت فخرالسادات/ سلامی فرزند سیدحسن شماره شناسنامه 2812 تاریخ تولد 1346/04/27 صادره از تهران دارای شماره ملی 0052633731 با جز سهم 1/5 از کل سهم 6 به 

عنوان مالک یک ممیز پنج دهم دانگ مشاع از شش دانگ عرصه و اعیان با شماره مستند مالکیت 61573 تاریخ 1402/04/28 دفترخانه اسناد رسمی شماره 489 شهر تهران استان تهران، موضوع سند 

مالکیت اصلی به شماره چاپی 124423 سری ج سال 01 با شماره دفتر الکترونیکی 140220301054016750 ثبت گردیده است. اینک مالک متن با ارائه دو برگ استشهادیه که به امضاء شهود رسیده 

است و ذیل یکی از آنها طی ذیل گواهی شماره 28561 مورخ 1403/06/17 دفترخانه 359 تهران گواهی امضاء گردید مدعی است که اصل سند مالکیت به علت جابه جایی مفقود گردیده است و تقاضای 

صدور المثنی سند مالکیت ملک مذکور را نموده. لذا مراتب به استناد ماده 120 آئین نامه قانون ثبت در یک نوبت آگهی می شود تا چنانچه کسی مدعی انجام معامله نسبت و یا در اختیار داشتن سند 

مالکیت نزد خود می  باشد ظرف مدت 10 روز از انتشار این آگهی به این منطقه مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت اقدام نماید بدیهی است در این صورت پس از تنظیم صورت مجلس 

اصل سند مالکیت به ارائه کننده مسترد خواهد شد و پس از انقضاء مدت مذکور و عدم هرگونه اعتراض این منطقه نسبت به صدور المثنی سند مالکیت اقدام خواهد نمود.

هدائی - سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک خاوران

م الف: 13854

رونوشت: ستاد اجرائی فرمان حضرت امام)ره( جهت اطلاع

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور -  حوزه ثبت ملک خاوران تهران

آگهی فقدان سند مالکیت

سند مالکیت شش دانگ یک قطعه زمین به مساحت 120 مترمربع قطعه 3230 تفکیکی پلاک 4591 فرعی از 137 مفروز و مجزی شده از پلاک 211 فرعی از اصلی مذکور واقع در 

بخش 12 تهران ذیل ثبت 173419 صفحه 36 دفتر املاک جلد 721 به شماره چاپی 068356 به نام دولت جمهوری اسلامی ایران ثبت و صادر و تسلیم گردیده است سپس به 

موجب سند شماره 3855 مورخ 75/10/08 دفترخانه 266 تهران به مهدی شاه باقی انتقال یافته است و طبق نامه 86/347/1/د مورخ 86/04/12 شعبه اول دادسرای ناحیه 

23 بازداشت است. اینک آقای خزائی وکیل وی با ارائه دو برگ استشهادیه که به امضاء شهود رسیده است و ذیل یکی از آنها طی ذیل گواهی شماره 119152 مورخ 1403/07/11 

دفترخانه 62 تهران گواهی امضاء گردید مدعی است که اصل سند مالکیت به علت جابه جایی مفقود گردیده است و تقاضای صدور المثنی سند مالکیت ملک مذکور را نموده. لذا 

مراتب به استناد ماده 120 آئین نامه قانون ثبت در یک نوبت آگهی می شود تا چنانچه کسی مدعی انجام معامله نسبت و یا در اختیار داشتن سند مالکیت نزد خود می  باشد ظرف 

مدت 10 روز از انتشار این آگهی به این منطقه مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت اقدام نماید بدیهی است در این صورت پس از تنظیم صورت مجلس اصل سند 

مالکیت به ارائه کننده مسترد خواهد شد و پس از انقضاء مدت مذکور و عدم هرگونه اعتراض این منطقه نسبت به صدور المثنی سند مالکیت اقدام خواهد نمود.

هدائی - سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک خاوران

م الف: 13857

رونوشت: ستاد اجرائی فرمان حضرت امام)ره( جهت اطلاع

قانون فرزندآوری شما جز تورم وحشتناک 

و کاهش زادوولد چه نتیجه دیگری داشته 

است؟حتی برای مسائل اقتصادی هم قانون 

مفیدی ندارید، چه رسد به مسائل فرهنگی 

که به اجماع عقلا راه حل مجازاتی ندارد، بلکه 

مسائل فرهنگی راه حل های فرهنگی دارد و نه 

قضایی و مجازات. چرا فقر و فساد و تبعیض را 

با یک قیام و قعود حل نمی کنید؟

مطابق قانون اساسی و حتی شورای نگهبان، 

لوایح جزایی را باید قوه قضائیه تدوین و از 

طریق دولت به مجلس ارسال کند. زیرا مجری 

قوانین جزایی، پلیس و دستگاه قضایی است و 

نمایندگان نمی توانند هر چیزی را که خواستند 

تصویب و برای اجرا به آنان ابلاغ کنند. اگر 

چنین است، پس نمایندگان نمی توانند لوایح 

قضایی را چنان تغییر دهند که با متن اولیه ای 

که به مجلس فرستاده شده است، هیچ نسبتی 

نداشته باشد. قانون مصوب فعلی ربط منطقی 

با لایحه ارسالی اولیه ندارد و قابل اجرا نیست 

و بحران زاست و به همین دلیل مسکوت مانده 

است. اصرار گروهی از نمایندگان که در تدوین 

این قانون مشارکت ویژه داشته اند را باید به نحو 

دیگری تعبیر و تفسیر کرد که در زمان مناسب 

به آن پرداخته خواهد شد.

دیدار مسعود پزشکیان با اعضای جبهه پایداری و رویکردی 

که او در زمان تشکیل کابینه و حالا در انتخاب استانداران 

در پیش گرفته است، یک بار دیگر موضوع تحزب و اهمیت 

دادن به جایگاه احزاب در دولت ها را پررنگ کرده است. 

دولت های جمهوری اسلامی رویکردهای متفاوتی نسبت به 

احزاب در پیش گرفتند. بنابراین ابتدا باید دید که آیا توجه به 

کلیت احزاب در دولت های جمهوری اسلامی و تعامل آنها 

به عنوان رابط بین مردم و دولت ها در هر کدام از دولت ها 

تعریف شده بود یا خیر که پس از آن به دنبال تعامل آنها با 

احزاب موافق و مخالف در هر دوره برویم. تحزب و فعالیت 

احزاب حداقل در ابتدای انقلاب در میان انقلابیون مورد 

توجه قرار داشت و همین هم موجب شد در فاصله زمانی 

اندکی از پیروزی انقلاب سیاسیون حزب »جمهوری 

اسلامی« را برای ادامه فعالیت شان در حوزه سیاسی راه 

بیاندازند و به مرور زمان تشکل های سیاسی مختلف در کنار 

آنهایی که پیش از پیروزی انقلاب شکل گرفته بودند، مشغول 

به کار شدند و فراز و فرود، دوری و نزدیکی آنها به قدرت و 

ظهور و حذف آنها در 45 سال گذشته مسیر سیاست داخلی 

کشور را شکل داده است. حالا ۷4 حزب ملی، ۳۱ حزب 

استانی به همراه ۲۱ جبهه و ائتلاف سیاسی، تعداد احزاب 

و تشکل های سیاسی است که در کشور فعالیت می کنند. 

آنها می توانند به عنوان رابط بین دولت و ملت ها عمل کرده 

و معیار توسعه سیاسی در هر کشوری محسوب  شوند، چه 

آنکه یکی از شروط اولیه وجود حکومتی دموکراتیک، ابتدا 

وجود احزاب و تشکل های گوناگون است. احزاب و تشکل ها 

در کشور ما اما جایگاه مناسبی نه در دولت دارند و نه در بین 

ملت چندان شناخته شده و مورد پذیرش هستند.

اغلب تشکل های سیاسی در کشور ما تنها در زمان 

برگزاری انتخابات ها خرده فعالیتی دارند و پس از اتمام 

انتخابات بساط احزاب و تشکل ها تا حد بسیاری جمع 

می شود تا دوره بعدی. اما برخی از آنها نمادی از یک جریان 

هستند که اگرچه ذیل همان دو عنوان کلی اصلاح طلب و 

اصولگرا قابل تقسیم بندی هستند اما اثرگذاری و بازیگری 

آنها حائز اهمیت است. در چنین شرایطی موضع گیری 

دولت ها نسبت به فعالیت احزاب موافق و مخالف قابل 
تأمل است. 

با نگاه به ساختار مناسبات سیاسی در کشور ما، جایگاه 

کمرنگ آنها به وضوح نمایان است. جریان های قدرتمندی 

که برای حفظ امنیت سیاسی خود در رأس حکومت تلاش 

کرده اند تا احزاب را از گردونه رقابت های سیاسی کنار بزنند، 

غافل از این بودند که این احزاب هستند که منجر به ثبات 

سیاسی در یک نظام خواهند بود. احزاب با ویژگی مهمِ 

توسعه سیاسی، مشارکت مردم در رخدادهای سیاسی را 

فراهم کرده و بر پایداری حاکمیت می افزایند. از همین روی 

یکی از دلایل کاهش مشارکت در انتخابات ادوار مختلف را 

می توان در نقش غیرملموس احزاب و تشکل های سیاسی 

در کشور دانست. صادق زیباکلام و مرتضی مقتدایی در 

پژوهشی نقش احزاب را در توسعه سیاسی ایران برررسی 

کردند و در توضیح اینکه چرا احزاب واقعی در ایران شکل 

نگرفتند اینگونه توضیح دادند که احزاب در ایران دستوری 

هستند و در سه قالب در ایران ظاهر شدند: »۱-احزابی که 

متکی به یک شخصیت بوده و برمحور فردیت شکل گرفته اند، 

۲-احزابی که با سفارش نظام حاکم توسط کارگزاران 

برجسته به وجود آمده اند و ۳-احزابی که بنا بر شرایط ویژه 

سیاسی پدیدار شده و به عبارتی احزاب واکنشی اند.« از 

نظر آنها در این پژوهش »هیچ یک از احزاب و تشکل های 

سیاسی که در جامعه وجود دارند از پائین شکل نگرفته اند، 

یعنی عده ای از اصحاب دولت، افرادی که هر کدام تشخیص 

سیاسی دارند و یک وزنه سیاسی به شمار می آیند کارگزاران 

یا روحانیت، روحانیون، سازمان مجاهدین انقلاب و... را 

تشکیل داده اند و کلیاتی را هم مطرح کرده اند؛ همین و 

بس. بنابراین بسیاری از احزاب در حقیقت فقط یک اسم 

هستند و یک حزب واقعی نیستند« اما با همه این تفاسیر 

برخورد دولت ها با احزاب و تشکل های سیاسی موافق و 

مخالف متفاوت بوده است.

از ابتدای انقلاب تا دولت اصلاحات �

در بازه زمانی ابتدای انقلاب حضور و فعالیت حزب 

جمهوری اسلامی، نهضت آزادی، حزب توده، سازمان 

مجاهدین خلق، سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی، 

مؤتلفه اسلامی، جامعه روحانیت مبارز، مجمع روحانیون 

مبارز به عنوان بازیگران تشکیلاتی مورد توجه قرار داشت. 

آنجا که اعضای دولت موقت بیش از آنکه از نحوه تعاملات 

بگویند از دخالت های حزب جمهوری اسلامی گفتند و خط 

امامی ها و جناح چپ موجود را مقصر استعفاها و اشتباهات 

معرفی کرده اند. یا ابوالحسن بنی صدر، اولین رئیس جمهور 

از اختلافاتش با حزب جمهوری و تلاش برخی اعضای 

تشکیلاتی غیر همسو با دولتش از جمله حسن آیت برای 

کودتا گفته است و ارتباط نزدیکی که با مجاهدین خلق 

برقرار کرده است؛ البته او به دلیل حضور اعضای حزب 

جمهوری اسلامی در ارکان مختلف کشور و نزدیکی با امام 

خمینی با همه نقدهایی که مطرح می کرد هیچ وقت دل 

خوشی از آن نداشت، مگر به اجبار در بخش های مختلف از 

تعامل با آنها سخن می گفت. دولت پس از او هم که دولتی 

به ریاست جمهوری محمدعلی رجایی بود و نزدیکی به حزب 

جمهوری اسلامی و سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی 

در ساز و کار آن به چشم می خورد و بازه زمانی اش آن قدر 

کوتاه بود که نوع تعاملش با جریان های غیرهمسو مشخص 

نبود. البته اختلافات با نهضت آزادی و ملی-مذهبی ها که 

از دوره بنی صدر شروع شده بود  به مرور پررنگ تر می شود 

و عملاً این تشکیلات را که پس از دولت موقت نقش آفرینی 

کم رنگی داشتند؛ در این دوره به حاشیه رانده شدند. 

در دوره ریاست جمهوری آیت الله علی خامنه ای هم که 

اختلافات سیاسی و جریان های همسو و غیرهمسو در خود 

حزب جمهوری در کنار تشکل هایی مانند سازمان مجاهدین 

انقلاب اسلامی و جامعه روحانیت و مجمع روحانیون مبارز 

تعریف می شد و در دوره اول میرحسین موسوی از جریان 

راست بازار، مؤتلفه و راست حزب جمهوری در کنار جناح 

چپ حزب جمهوری و سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی و 

مجمع روحانیون مبارز بهره برد و تعاملات بسیاری هم در این 

محدوده صورت گرفت و باردیگر بودند تشکل های سیاسی 

که با بی مهری دولت ها روبه رو می شدند. با پایان جنگ و 

روی کار آمدن دولت اکبر هاشمی رفسنجانی انتظار می رفت 

فرصت فعالیت سیاسی و تمایل به آن بیشتر شود اما عملًا 

تا پایان دولت او هم نه دولت تمایل داشت حاشیه نشینانی 

مانند نهضت آزادی و جبهه ملی را وارد فضای سیاسی کشور 

کند و نه محدودیت ها فرصت فعالیت حزبی گسترده به افراد 

می داد؛ با این وجود تشکیلات سیاسی حزب کارگزاران 

سازندگی تقسیم بندی جدیدی را شکل داد و از همان جناح 

راست موجود هم بال چپی حول محور دولت سازندگی که 

رهبر معنوی اش هاشمی رفسنجانی بود شکل گرفت. البته 

یکی از دلایل را باید در دیدگاه سیاسیون پس از انقلاب 

نسبت به احزاب دانست. مرحوم هاشمی رفسنجانی در 

مصاحبه ای گفته بود که در دوران شاه دید خوبی به احزاب 

نداشتند اما در نهایت در دولت او حزب کارگزاران سازندگی 

تشکیل شد. وی وجود احزاب را ضرورت زمان می دانست 

و با وجود آنکه نخستین انتخابات حزبی در ایران پس از 

انقلاب را به انتخابات سال ۷6 نسبت می دهند اما تلاش 

برای شرکت حزبی در انتخابات در سال ۷4 و با شکل گیری 

حزب کارگزاران در دولت رفسنجانی بود که انجام شد.

� 
جرقه تعامل با احزاب در دولت اصلاحات

در دوران ریاست جمهوری سیدمحمد خاتمی، صدور 

مجوز برای تشکیل احزاب و تشکل های سیاسی چشمگیر 

بود. او تعامل خوبی با احزاب داشت؛ به گونه ای که بسیاری 

از تشکل ها مجدداً فعالیت های سیاسی خود را از سر گرفتند 

و فعالیت های حزبی و تشکیلاتی در این دوران بسیار 

پررنگ شد. احزاب بسیاری در این دوره آغاز به کار کردند 

و رئیس جمهور هم در ارتباط با  احزاب و تشکل های همسو 

و غیرهمسو تعامل بسیاری داشت. از یک سو جلسات 

مرتب با حزب مؤتلفه، دیدارها با جامعه روحانیت مبارز و 

همچنین ارتباط مناسب با جبهه ملی و نهضت آزادی در کنار 

آزادی های تشکیلاتی که در آن زمان صورت گرفت هم موجی 

از تشکیل احزاب و تشکل ها مانند جبهه مشارکت و... را به 

راه انداخت و هم نگاه به فعالیت تشکیلاتی را بهبود بخشید 

تا جایی که بسیاری از تحلیلگران سیاسی اذعان دارند 

بهترین دوره فعالیت احزاب و تشکل ها در دوران اصلاحات 

بوده است و البته دولت هم در شنیدن صدای جریان مخالف 

و تشکل های غیرهمسو گوش شنواتری نسبت به ادوار قبل 

و بعدش داشته است؛ چنانچه چهره هایی هم مانند ابراهیم 

یزدی و محمد توسلی و سایر چهره های نهضت آزادی و جبهه 

ملی و هم حبیب الله عسگراولادی و  دیگر چهره های جناح 

راست سنتی از این دولت به نیکی یاد می کنند.

� 
دوران سیاهِ احزاب در دولت احمدی نژاد

از دوران احمدی نژاد به عنوان روزهای سیاه فعالیت 

احزاب در کشور یاد می شود. احمدی نژاد نظر خود را 

درباره احزاب در یک جمله خلاصه کرده بود و همان مبنای 

عملکرد او در قبال احزاب بود: »نظام ما تنها یک حزب 

دارد و آن ولایت است.« او احزاب را کانون های غیرقانونی 

می دانست که نباید واسط بین دولت و ملت باشند و تعیین 

سرنوشت مردم باید بدون هیچگونه واسطه ای برگزار شود. 

یارانه احزاب که در دولت اصلاحات به تصویب رسیده بود، 

در دولت احمدی نژاد حذف شد و احمدی نژاد و نمایندگان 

او در دولت تمام تلاش خود را کردند که احزاب را در مقابل 

مردم و مخالف مطالبات آنها معرفی کنند. کمترین مجوز 

فعالیت حزب ها در دولت احمدی نژاد صادر شد. وزارت 

کشور ساختمان خانه احزاب را از آنها پس گرفت و پس از 

اتفاقات سال 88 فشارها برای کاهش فعالیت احزاب بیشتر 

شد و دو حزب جبهه مشارکت و سازمان مجاهدین انقلاب 

اسلامی از سوی دادستان تهران اتهام مشارکت در انقلاب 

مخملی را دریافت و پروانه برخی از احزاب در نهایت باطل 

شد. از طرفی دیدارها با احزاب و ارتباط گیری با آنها به ویژه 

در جریان غیرهمسو اتفاق نیفتاد و او عملاً نه فقط احزاب غیر 

همسو بلکه تحزب را به حاشیه راند. 

� 
دولت روحانی: کرکره احزاب بالا نرفت

حسن روحانی نیز معتقد بود که حزب به معنای حقیقی 

آن در کشور وجود ندارد و بحث های بین حزب ها بحث های 

قبیله ای است: »هر جمعی گوشه ای جمع شده اند. کرکره ها 

هم پایین است. موقع انتخابات کرکره ها بالا می رود، چراغ 

روشن می شود، دم مغازه آب و جارو می شود، سروصدا 

شروع می شود، انتخابات هم که تمام می شود کرکره  دوباره 

پایین کشیده می شود... ما تحزب به معنای واقعی در کشور 

نداریم؛ البته در ابتدای انقلاب، حزب جمهوری اسلامی 

حرکتی را آغاز کرد ولی به دلایلی پایدار نماند.« رئیس جمهور 

اعتدالگرای ایران چندین نشست با احزاب و تشکل های 

سیاسی برگزار کرد و با وجود آنکه در ایام انتخابات بسیار مورد 

حمایت اصلاح طلبان قرار گرفت اما از دیدگاه آنها روحانی 

آنها را پشت سر گذاشت و بعد از رسیدن به قدرت ارتباط 

مناسبی با اصلاح طلب ها نداشت. اگرچه در دوره او نیز اجازه 

تاسیس حزب های جدیدی صادر شد. حسن روحانی پس 

از پیروزی در انتخابات با حزب مؤتلفه اسلامی که به نوعی 

جریان حزبی مخالف او قلمداد می شد نشستی برگزار کرد. 

نخستین نشست خود با جریان های اصلاح طلب و اصولگرا را 

به صورت جداگانه برگزار کرد و نشست با جریان های حزبی 

به صورت مرتب و هر ساله دردورانی که او رئیس جمهور بود 

برگزار می شد و دو حزب جبهه مشارکت و سازمان مجاهدین 

انقلاب نیز که پس از اتفاقات سال 88 منحل شده بودند، به 

گفته رحمانی فضلی، وزیر کشور دولت روحانی، می توانستند 

با حزب جدیدی تشکیل و ادامه فعالیت دهند و از همین 

روی دو حزب اتحاد ملت و توسعه ملی را برآمده از این دو 

تشکل حزبی می دانند. اما بازهم با وجود آزادی ایجادشده 

برای احزاب پس از دوران احمدی نژاد، حزب ها جایگاهی که 

رئیس جمهور در صحبت های خود مدعی آن بود را در دولت 
روحانی نداشتند.

دولت رئیسی: فعالیتِ محدود  �

مرحوم رئیسی در زمان تصدی دولت دو دیدار با 

احزاب و تشکل های سیاسی برگزار کرد. رئیسی در جلسه 

مردادماه سال ۱40۱ در صحبت های خود بر کسب قدرت 

احزاب صحه گذاشت و با اشاره به اینکه نقش احزاب و 

تشکل ها در اصلاح امور جامعه، گره گشایی از مشکلات 

مردم و جامعه است، گفت که »تلاش برای رسیدن به 

قدرت، زمانی ارزشمند است که هدف، اصلاح امور 

جامعه، اجرای عدالت و گره گشایی از مردم باشد.« در این 

جلسه پرحاشیه، اعتراضات نمایندگان احزاب و تشکل ها 

به تغییر قانون انتخابات پررنگ بود؛ هرچند برخی نیز در 

مورد خودِ احزاب صحبت کردند. زهره الهیان در این جلسه 

گفت: »احزاب توانایی گرم کردن تنور انتخابات را ندارند 

زیرا برای گرفتن حتی یک سالن مشکل دارند.« مسعود 

پزشکیان نیز یکی از حاضرین در این جلسه بود که او نیز 

درمورد ثبت نام در انتخابات صحبت کرده و به رئیس جمهور 

سابق نسبت به پرونده سازی برای افرادی که ثبت نام کردند 

گلایه کرد و از کاهش مشارکت در انتخابات سخن گفت: 

»اگر جای دولت بودم از برخی ها خواهش می کردم 

که ثبت نام کنند نه اینکه برای کسانی که آمدند پرونده 

درست کنم... عمل دولت خلاف فرمایش رهبر انقلاب 

مبنی بر افزایش میزان مشارکت در انتخابات است، چراکه 

هیئت های اجرایی کاری کردند که انتخابات پرشور نشود.« 

فعالان سیاسی معتقد بودند که رئیسی رابطه خوبی با 

احزاب دارد و باید مشخص شود که آیا احزاب توانایی 

همکاری با دولت رئیسی را دارند یا نه. اما تعامل رئیسی با 

احزاب در حد همین دو نشست پیش رفت. با وجود ادعای 

دولت سیزدهم مبنی بر تعامل خوب با همه احزاب، اما 

رویکرد وزارت کشور دولت رئیسی به ویژه در هنگام برگزاری 

انتخابات مجلس در تایید صلاحیت ها به گونه ای بود که 

بسیاری از احزاب مخالف دولت که تنها در همین ایام 

انتخابات است که فعالیت حزبی انجام می دهند، از همین 

خرده فضای مشارکت سیاسی نیز منصرف شده و تحریم 

انتخابات مجلس را برگزیدند. وزیر کشور دولت سیزدهم 

نیز دیدارهایی با احزاب و تشکل های سیاسی برگزار کرد. 

به اعتقاد دولت سیزدهمی ها راه اندازی خانه احزاب که 

در این دولت انجام شد، حرکت احزاب را سازماندهی 

کرد.  نگاه اعضای دولت او به احزاب نیز نگاهی در 

چارچوب های دولت سیزدهم بود؛ به طوری که در آخرین 

جلسه کمیسیون ماده ۱0 احزاب که اوایل مردادماه برگزار 

شد، مدیرکل سیاسی وزارت کشور در دولت سیزدهم با 

اشاره به اینکه نگاه حاکم دولت سیزدهم به احزاب فرصتی 

برای گفت وگوی سیاسی و مفاهمه است گفت که این 

دولت احزاب را در قالب مردم سالاری دینی است که به 

رسمیت می شناسد. عبدالله مرادی تاکید کرد که در دولت 

سیزدهم تلاش شد نگاه جناحی به احزاب وجود نداشته 

باشد و به جای آن در این دولت یک نگاه ملی و قانونی که 

همه احزاب و گروه های سیاسی در آن فرصت ابراز بیان و 

نظر خود را به شکل برابر داشته باشند، شکل گرفت.

صادق زیباکلام استاد علوم سیاسی:

تعامل دولت ها با  احزاب 
همسو و غیرهمسو در ایران 

مطرح نیست

صادق زیباکلام، استاد علوم سیاسی با اشاره 

به نبود ساختار حزبی منسجم در کشور معتقد 

است اساساً صحبت از رویکرد دولت ها نسبت 

به احزاب مختلف در ایران معنایی ندارد؛ چراکه 

حزب ها بر پایه افراد است که فعالیت می کنند. 

در ادامه گفت وگوی هم میهن را با او می خوانید.

Ó 
 طی روزهای اخیر شاهد دیدار مسعود 

پزشکیان با جبهه پایداری بودیم که برخی 

آن را به نوعی نشانه تعامل دولت چهاردهم 

با احزاب غیرهمسو  دانستند. نظرتان در این 

زمینه چیست؟ در جمهوری اسلامی با تغییر 

دولت ها، تعامل احزاب و تشکل موافق و 

مخالف با دولت ها را چطور ارزیابی می کنید؟ 

آیا احزاب مخالف دولت روی کار آمده، تعامل 

مناسبی با دولت ها داشته اند یا خیر؟

اساساً احزاب و تشکل های سیاسی و فعالیت های 

حزبی و تشکیلاتی در ایران کاره ای نیستند و به آن 

صورت که در دیگر کشورها شاهد فعالیت احزاب 

هستیم، در ایران اصلاً چنین چیزی نداریم. برای 

مثال احزابی هستند که پایگاه سیاسی و اجتماعی 

آقای پزشکیان بر فرض هستند و گروه دیگری پایگاه 

سیاسی و اجتماعی دولت مرحوم رئیسی و یا دولت 

آقای روحانی بودند. در واقع باید بگویم در ایران 

فعالیت حزبی و تشکیلاتی خیلی مطرح نیست و 

جایگاهی ندارد و در حقیقت دولت های ما و حتی 

قوه مقننه عملاً پشتوانه تشکیلاتی سیاسی ندارند 

چراکه تشکل های سیاسی در ایران چندان اعتبار 

و وزنه سیاسی و اساساً جایگاهی ندارند. بنابراین 

اینگونه نیست که بگوییم برای مثال احزابی که با 

آقای پزشکیان کار می کنند چه کسانی هستند 

و چه فعالیتی دارند و احزاب مخالف چه فعالیتی 

دارند. حزب، تحزب و فعالیت حزبی متعلق به 

نظام های سیاسی توسعه یافته است. در نظام ما 

بیشتر ملاحظات فردی حاکم است تا جریان حزبی و 
تشکل های حزبی. 

Ó 
 در دولت آقای پزشکیان ایشان موضوع 

وفاق ملی را مطرح کردند و پس از پیروزی در 

انتخابات نامه ای منتشر کردند و از احزاب 

خواستند که در تعیین کابینه مشارکت فعال 

داشته باشند و بعد که رایزنی ها شروع شد، 

دیدیم که واکنش مثبت و منفی نسبت به آن 

شکل گرفت. آیا گلایه هایی که در این زمینه 

اتفاق افتاد، درست است؟ آیا دیدارهایی که 

صورت می گیرد می تواند در جایگاه تعامل 

دولت و احزاب به حساب آید؟ 

فکر می کنم که از نظر نحوه گزینش سمت های 

سیاسی، اجرایی، مدیریتی خیلی تفاوتی بین دولت 

آقای پزشکیان و رئیسی نباشد؛ این را از نظر ساختار 

مطرح می کنم؛ یعنی در دولت آقای پزشکیان حزب 

و اینکه افرادی که مسئولیت پیدا می کنند به هیچ 

وجه مبنای حزبی ندارند و در دولت آقای رئیسی 

هم همینطور بود. در دولت آقای رئیسی کدام 

حزب و تشکل سیاسی بدنه و یا ستون فقرات دولت 

سیزدهم را تشکیل می داد؟ هیچ حزبی! کدام حزب 

و تشکل سیاسی بدنه دولت آقای پزشکیان را تشکیل 

می دهد؟ هیچ حزبی، هیچ تشکلی! این افراد هستند 

که به دلیل وابستگی های خطی، امنیتی و مسائلی از 

این دست وارد دولت می شوند و سمت های مختلف 

می گیرند. این حزب نیست که وزیر و استاندار معرفی 

می کند و وابستگی ها و ملاحظات سیاسی است که 

باعث می شود افرادی سمت های مدیریتی و اجرایی 
را برعهده بگیرند. 

Ó 
 در دولت های دیگر چطور؟ آیا در دیگر 

دولت های جمهوری اسلامی نیز همین رویکرد 
وجود داشته؟

بله، در دولت های دیگر نیز همین رویکرد وجود 

داشته، دولت آقای روحانی هم اینگونه بود، دولت 

آقای احمدی نژاد و خاتمی و مرحوم رفسنجانی نیز 

به همین صورت پیش رفت. روی ملاحظات سیاسی 

افراد است که افراد وارد قوه مجریه می شوند و نه تحزب 

و برخاسته از یک حزب سیاسی.

� 
دولت پزشکیان؛ وفاق با اصلاح طلب و اصولگرا؟

در دولت چهاردهم، مسعود پزشکیان از ابتدا خود را 

وابسته به هیچ حزب و جریان سیاسی معرفی نکرد. او 

خود را فردی مستقل می داند که با وجود حمایت های 

فراوان نیروهای اصلاح طلب از او، بدون گرایش سیای 

خاصی وارد عرصه انتخابات ریاست جمهوری شده 

است. عمده فعالیت های حزبی او پیش از انتخابات در 

هماهنگی با جریان های سیاسی اصلاح طلب بود، اما بعد 

از انتخابات تلاش کرد تا جریان میانه را در پیش بگیرد و 

همه گرایش ها و جریان های سیاسی را پای میز مذاکرات 

دولت برای تشکیل کابینه بکشاند. پزشکیان طی نامه ای 

که از سوی دفتر او منتشر شد، از نهادهای مدنی، 

انجمن های علمی، احزاب، جریان ها و شخصیت های 

سیاسی با گرایش های متفاوت درخواست کرد که 

پیشنهادات خود را برای انتخاب اعضای کابینه دولت 

چهاردهم ارائه کنند؛ نامه ای که از سوی دفتر او منتشر 

شد و در آن اعلام شده بود این درخواست کمک برای 

انتخاب با صلاحیت ترین همکاران در دولت چهاردهم 

است. این اعلام درخواست و معرفی سایتی برای ارسال 

رزومه فضای مناسبی برای رایزنی های احزاب ایجاد کرد؛ 

هرچند که این اتفاق برای بسیاری نگران کننده بود. 

عده ای معتقد به حضور کابینه یک دست بودند و عده ای 

چشم انداز وفاق ملی را در حضور چهره های سیاسی از 

جریان های سیاسی مختلف متصور شدند و برخی نیز 

دولت را سهامی عامِ احزاب سیاسی معرفی کردند. میثم 

ظهوریان، یکی از نمایندگان مجلس بود که از تبدیل 

شدن کابینه پزشکیان به شرکت سهامی عام احزاب 

سیاسی ابراز نگرانی کرد. وی تاکید داشت که »دولت 

مقتدر از دل کابینه منسجم بیرون می آید و اگر این کابینه 

به جای این که ذیل یک ایده حکمرانی شکل گیرد مبتنی 

بر سهمیه بندی های سیاسی و سایر سهمیه بندی ها 

شکل گرفت، این اتفاق نخواهد افتاد. کابینه نباید تبدیل 

به شرکت سهامی احزاب سیاسی شود.« بهزاد نبوی هم 

با انتقاد از سهم خواهی های سیاسی از کابینه پزشکیان 

گفته بود:»به خاطر ایران و به خاطر دکتر پزشکیان بینوا، 

دست از سهم خواهی از این گوشت قربانی بردارند.« 

البته پزشکیان پس از پیروزی در انتخابات و پیش از 

تعیین کابینه دیداری با جبهه اصلاحات برگزار کرد و پس 

از آن هم به مرور با تشکل های مختلف سیاسی دیدار 

داشت که مهمترین آنها جبهه پایداری است. در نشستی 

که پزشکیان با اعضای جبهه پایداری داشت نیز از یک 

سو رئیس جمهور به کلیات مسائل جاری کشور پرداخت 

و تقویت وحدت و انسجام کشور را به منظور تقویت 

ایستادگی در برابر دشمنان خارجی ضروری دانست. به 

نوعی او پالس های مثبتِ تعامل با جریانی که تندترین 

موضع گیری ها با او پیش و پس از انتخابات داشتند را 

ارسال کرد. هرچند اعضای جبهه پایداری حاضر در این 

جلسه بر محوری ترین رویکرد رئیس جمهور در تعامل با 

احزاب و تشکل ها یعنی »وفاق ملی« ایراد گرفتند، اینکه 

باید تعریف دقیقی از »وفاق ملی« ارائه شود و بر مبنای 

»مفهومی که می بایست بر مبنای منظومه معرفتی امام 

خمینی)ره( و حول گفتمان رهبری عزیز انقلاب طرح 
شود.«

هنوز به صورت شفاف مشخص نیست که تعامل  دولت 

پزشکیان با احزاب همسو و غیرهمسو چگونه خواهد بود 

و در رایزنی هایی که برای انتصاب وزرا و معاونین انجام 

شد، قدرت نفوذ آنها چقدر گسترده بود، اما بر مبنای 

آنچه رخ داد، جریان های مختلف پای خود را به کابینه 

چهاردهم باز کردند و این افراد با پرچم یک حزب و یا 

جریان سیاسی نبودند که به کابینه راه یافتند. آنچه روشن 

است، ما کمتر شاهد اظهارنظرها براساس چارچوب های 

تعریف شده در یک حزب از سوی این افراد بوده ایم و البته 

شکل دولت ها و نحوه تعامل با احزاب و تشکل ها هم 

همگی بستگی به رئیس جمهور داشته است؛ اگر آن فرد 

اهل تعامل باشد روابطش با احزاب و تشکل های گوناگون 

همسو و غیرهمسو نیز به خوبی شکل گرفته است )که 

عملًا به جز در دولت اصلاحات نمونه مناسبی از آن را 

شاهد نبوده ایم( و اگر آن فرد تندرو باشد طبیعتاً به نحو 

دیگری برخورد می کند و حذف جریان غیرهمسو حتی 

در تعاملات مشورت گونه هم رقم می خورد. 
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هر جور که حساب و کتاب می کنیم، رفتارهای 
برخی از تندروها به ویژه در شرایط حاد کنونی را 
نمی توان با معیارهای متعارف درک و حلاجی و 
تحلیل کرد. وضعیت ایران و تقابل آن با اسرائیل 
همه ما را به این نقطه رهنمون می کند که 
حداکثر توجه خودمان را به عبور از این وضعیت 
سوق دهیم. باید سیاست های کشور را در فهم 
متقابل با متن جامعه و خواست عمومی تنظیم 
کرد تا حداکثر تفاهم و همدلی جلب شود. دیدار 
چند روز پیش آقای رئیس جمهور با اعضای 
اصلی جبهه پایداری نیز فرصت مناسبی بود 
که وی این مواضع اصولی را در برابر حامیان 
رقیب انتخاباتی خود مطرح کند. سخنان آقای 
پزشکیان در این زمینه بسیار روشن بود و انتظار 

می رفت که جناح مذکور 
حداقل پس از این دیدار، 
متوجه وضعیت خطیر ایران 

شود و به جای پرداختن به 
امور حاشیه ای و مسئله ساز به 

مسائلی اصلی کشور بپردازد که همان 
حضور و حمایت مردم است و آن را تقویت 
کند و افزایش دهد، نه اینکه با علم و آگاهی از 
اینکه چرا اجرای مصوبه مجلس درباره پوشش 
زنان متوقف شده است، همچنان بر سیاست 
نادرست و  اختلاف انداز قبلی اصرار کنند و 
خواهان اجرا شوند. رئیس کمیسیون فرهنگی 
که از رهبران جبهه پایداری است، در میانه 
این وضعیت خطیر عنوان کرده که؛ »تصویب 
قانون عفاف و حجاب با ارجاع به شورای 
نگهبان انجام شده؛ با انتقال توسط رئیس 
مجلس به رئیس جمهور برای ابلاغ و اجرا، نهایی 
می شود. اجرای این قانون حدود چهارپنجم از 
مسائل فرهنگی را حل می کند.« واقعاً باعث 
تأسف است. این اندازه ساده انگاری باورکردنی 
نیست؛ ولی وجود دارد. قانون حجابی که 
مثل قوانین زیان بار قبلی حتی حاضر نشدند 
در صحن علنی مجلس رسیدگی کنند و آن را 
در کمیسیون ویژه تصویب کردند و خودشان 
بهتر از هر کسی می دانند که این قانون به کلی 
متفاوت با متن لایحه ای است که از سوی حتی 
دولت رئیسی داده شده بود و به طور قطع 
همسو با خواست عمومی و سیاست های دولت 
پزشکیان هم نیست و نظرسنجی های معتبر 
این ادعا و رویکرد منفی مردم نسبت به این 
سیاست را ثابت می کند. متاسفانه نمایندگان 
برخلاف رویکرد وفاق دولت، بلافاصله پس از 
آمدن این دولت آن را برای اجرا نهایی کردند؛ 
درحالی که می دانند قابلیت اجرا هم ندارد و چه 
دلیلی بهتر از اینکه وی مدعی شده است این 
قانون چهارپنجم )یا همان ۸۰درصد( مسائل 
فرهنگی را حل می کند! گویی نه اطلاعی از 
مسائل فرهنگی دارند و نه درکی دقیق از مفهوم 
۸۰درصد. اگر مسائل فرهنگی کشور با یک 
قانون غیرقابل اجرای کیفری حل می شد، چرا 
تاکنون چنین قانونی را تصویب نکرده بودید و 
اجازه دادید که اعتراضات ۱۴۰۱ شکل بگیرد؟ 
چرا بقیه مسائل کشور را هم با تصویب یک 
قانون در پشت درهای بسته حل نمی کنید؟ 
اصلًا کدام قانون شما تاکنون توانسته اندکی از 

4 مسائل جامعه و مردم را حل کند؟  

انگاری  ساده 
باورنکردنی

 آقا تهرانی: 
قانون حجاب 

 چهار پنجم
 مشکلات فرهنگی  
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 بیستم مهر ماه روز بزرگداشت حافظ در حالی گذشت 
که پیشروی متروی شیراز تا نزدیکی حافظیه 
نگرانی اهالی فرهنگ را برانگیخته است 

ارزیابی کارشناسان از گزینه های پیش روی تهران و واشنگتن در شرایط کنونی خاور میانه 

 تهران و واشنگتن بنا به مصالحی تمایلی 
به گسترش منازعه ندارند. البته انگیزه های 
ایران و آمریکا متفاوت است. ایران دلایل و 
انگیزه های خاص خودش را دارد و آمریکا هم 
گفت وگوهای  دارد.  را  خودش  انگیزه های 
مستقیم و غیرمستقیم ایران و آمریکا برای 
جلوگیری از توسعه تنش در منطقه از دوران 
رئیسی،  شهیدسیدابراهیم  ریاست جمهوری 
رئیس جمهور فقید ایران آغاز شده بود. به نظر 
من اکنون فرصت مناسبی است که با ایجاد 
ارتباط میان تهران و واشنگتن اجازه داده نشود 
کنترل از دست خارج شود. قطعاً اگر جنگ 
گسترده ای در منطقه در بگیرد نه تنها منافع 
آمریکا، بلکه منافع ایران هم به شدت به خطر 

خواهد افتاد. 

ریسک تقابل نظامی میان ایران و آمریکا بسیار 
زیاد است. در واقعه امنیتی که به دلیل حمله 
گروه های منتسب به ایران در عراق به یک 
پایگاه نظامی آمریکایی، سه نظامی آمریکایی 
کشته شدند، من در آمریکا مشاهده می کردم که 
گروه هایی در آمریکا به شدت تلاش می کردند تا 
دولت بایدن جواب محکم نظامی به ایران بدهد.  
همیشه حوادث پیش بینی نشده هستند که 
کشورها را به سمت جنگ می برد. مهم ترین 
اقدامی که ایران و آمریکا در شرایط کنونی 
می توانند انجام بدهند گفت وگو و دیالوگ است.  
در شرایط ایده آل بهتر است این گفت وگوها 
مستقیم باشند اما استمرار ارسال پیام ها از 
طریق سازمان ملل متحد و همینطور کشورهای 

واسطه در شرایط کنونی ضروری است.

دولت آمریکا به دلیل نزدیک شدن به زمان 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در شرایط 
سختی قرار دارد و نوعی بی میلی در دولت 
وجود دارد که باعث می شود هیچ اقدامی 
انجام ندهد که بخت انتخاب کامالا هریس را 
به مخاطره بیاندازد.  اما این بی میلی به معنای 
آن نیست که زمینه سازی برای دیپلماسی از 
همین حالا شروع نشود. حتی دونالد ترامپ 
هم علاقه ای ندارد که خاورمیانه ای را که در آتش 
می سوزد به ارث ببرد. در حال حاضر مشخص 
نیست که دولت آمریکا تا چه اندازه علاقه مند 
باشد گام های لازم برای پایان دادن به منازعه در 
خاورمیانه را بردارد.  اما آن چیزی که به وضوح 
مشخص است تا پیش از انتخابات دولت آمریکا 

از برداشتن گام های جدی خودداری می کند.

به رغم تماس های جاری میان ایران و آمریکا 
اشتباه است اگر تصور کنیم که وضعیت 
جاری در منطقه و پیام هایی که رد و بدل 
می شود به معنای فرصتی مناسب برای 
همکاری میان دو کشور تلقی می شود، بلکه 
در واقع ایران و آمریکا به موازات یکدیگر در 
حال تلاش برای اجتناب از یک جنگ فراگیر 
منطقه ای هستند.  از جانب ایران این امید 
وجود دارد که دولت بایدن بتواند اسرائیل 
را مهار کند و از طرف دیگر ایالات متحده به 
دنبال این است که این پیام را به ایران برساند 

که تهران و متحدان منطقه ای اش 
تنش ها را کاهش دهند و فشار 
بیشتری برای عملیات تلافی جویانه 

بیشتر وارد نکنند. 

در طرف ایرانی هم با در نظر گرفتن موقعیتی 
که متحدان ایران و به خصوص حزب الله در آن 
قرار گرفته اند، به شکلی است که ابراز تمایل به 
دیپلماسی تعبیر به ضعف می شود و به همین 
دلیل ایران هم تا جایی که من مشاهده کرده ام، 
پیام های خود را به طرف غربی در قالب هشدار 
ارائه می دهد و نه در قالب آمادگی برای تعامل.  
ایران به صورت علنی بیان می کند که اگر دامنه 
جنگ به ایران گسترش پیدا کند، ایران به شکل 
گسترده ای به آن پاسخ خواهد داد.  به نظر من 
الان دو طرف برای تغییر خطوط قرمز و ترسیم 
خطوط قرمز جدید در حال تلاش هستند.  به 
همین دلیل مادامی که چنین فرآیندی در 
جریان است، فکر نمی کنم چشم انداز واقعی 

برای کاهش تنش وجود داشته باشد.

احمد دستمالچیان سینا عضدی باربارا اسلاوین مایکل وحید هانا حمیدرضا عزیزی
سفیر پیشین ایران در لبنان مدرس دانشگاه جورج واشنگتن پژوهشگر اندیشکده استیمسون مدیر برنامه آمریکای اندیشکده گروه بحران پژوهشگر موسسه امور بین الملل و امنیت آلمان
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